www.sorural.com.br - Email: contato@sorural.com.br -
[image: marcadagua_sorural]

CONTRATO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA
              DE BEM DE IMÓVEL RURAL

[bookmark: _Hlk75885895]Pelo presente instrumento particular de contrato de compra e venda de bem imóvel rural de um lado o Sr. JOSE LUZIA  DE OLIVEIRA , brasileiro, casado, comerciante inscrito no CPF/MF sob nº 372 225 976 20 – RG M 1.331 491  (SSPMG)  juntamente com a sua esposa e de comum a acordo a Sra.: DILAMAR   DE CASTRO OLIVEIRA brasileira , casada , comerciante, com o CPF; 970 231 836 04  - RG 3. 551 739  (SSPMG) e com   sua data de expedição  em  22/01/2.007  ambos residentes e domiciliados a rua  Luiz  de Araújo  n. 234  - Bairro Céu Azul -0 na cidade de Belo horizonte  MG aqui chamados simplesmente de VENDEDORES, e de outro JONAS LOURENÇO GOMES, brasileiro, desquitado, corretor  de imóveis , RG M 100 863  - CPF. 186 955 826 04 residente e domiciliado à Rua Santa |Helena n. 83 Bairro Maria Helena  na cidade de Ribeirão das Neves  MG aqui chamado simplesmente de COMPRADOR, as partes ora contratantes de livre vontade pactuam a compra e venda de bem imóvel nas condições a seguir enumeradas:

Cláusula Primeira – do OBJETO
1. [bookmark: _Hlk75884670]Os VENDEDORES são legítimos possuidores e proprietários do imóvel rural registrado sob o nº  lote  22 (vinte e dois )  da Quadra de n. 01 (um)  do loteamento  denominado cachoeira choro na cidade de Curvelo MG  moveis este adquirido da empresa  EBO MEPREENDIMETOS IMOBILIARIO LTDA  COM O CNPJ  02447420000146  EM  BELO HORIZNTE – MG    com o número de contrato 012522  - imóvel este adquirido  em  172  (cento e setenta e duas ) prestações  no valor atual de cada uma prestação de  R$ 607,45 ( seiscentos e sete reais, e quarenta e cinco  centavos
2.
Cláusula Segunda – do PREÇO
2.1. As partes ora pactuam que o preço do imóvel será de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),após  a assinatura de ambos  os vendedores e que será integralizada da seguinte forma:
Parágrafo Terceiro – As partes também convencionam que os VENDEDORES
Parágrafo Primeiro – No caso referido no “caput” deste subitem, com a rescisão do negócio com devolução de valores pagos nos termos da cláusula Quinta abaixo, a mesma ocorrerá APÓS DESCONTADAS AS MULTAS CONTRATUAL E RESCISÓRIA, e, uma vez que se trata de venda avista a devolução também obedecerá à mesma regra e forma ,no prazo máximo de 15 dias contados da data em que expirar o prazo de integralização do preço pelo COMPRADOR.

Parágrafo Segundo – No tocante à imissão dos VENDEDORES na posse do imóvel, o mesmo deverá ser entregue ao  COMPRADOR desocupado de bens e haveres no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após o pagamento do valor estipulado na clausula segunda deste contrato
2.8. O COMPRADOR será o único e exclusivo responsável por quaisquer autuações do poder público (administração direta, indireta e autarquias) que tenha por objeto o bem por ele ocupado, arcando, por conseguinte com qualquer multa, processo administrativo ou judicial que tenha por objeto o imóvel, cuja propriedade ainda permanecerá em nome dos VENDEDORES até a integralização do preço, desde que tal ação ou procedimento tenha se originado após o COMPRADOR exercer sua posse precária do imóvel.

2.8.1. Se compromete o COMPRADOR, portanto, a em caso de demandas ou processos administrativos ajuizados em desfavor dos VENDEDORES e que tenha por motivador o imóvel objeto deste contrato, a comparecer ao processo e assumir o polo passivo do mesmo, substituindo os VENDEDORES como parte requerida dos procedimentos.
Cláusula terceira – do prazo
3.1. A presente venda é feita de forma a vista
Cláusula Quarta - da transmissão da posse precária a adquirente e da transferência de propriedade após o pagamento integral do preço contratado

4.1. As partes convencionam que, em data de 01/07/2021, os VENDEDORES transmitirão ao ADQUIRENTE/COMPRADOR posse precária do imóvel objeto deste contrato, concedendo em virtude da mesma o uso e gozo do imóvel, efetivando-se a entrega das chaves, mediante recibo e vistoria das condições em que o bem é recebido, SENDO CERTO QUE, SOMENTE COM A INTEGRALIZAÇÃO DO PREÇO SERÁ TRANSMITIDA A PROPRIEDADE AO MESMO E DE CIENCIA DOS VEDEDORES E COMPRADORES  QUE O IMOVEL   EM SI DESTE CONTRATO AINDA RESTAM UM TOTAL DE 35 (TRINTA E CINCO ) PRESTAÇOES A SEREM  AINDA QUITADAS  E QUE O COMPRADOR  ASSUME QUE APARTIR DAQUI   IRA ASSUMIR  TODAS AS PARCELAS  ATE OFINAL   DO CONTRATO CELEBRADO ANTERIORMENTE  COM  A EMPRESA EBO EPREENDIMETOS IMOBILIARIO LTDA
Parágrafo Primeiro – Que em caso de inadimplência que culmine em rescisão deste pacto, os ora VENDEDORES serão imitidos na posse do imóvel no prazo improrrogável, referido na Cláusula 2.6., §2º, anterior, e caso o imóvel tenha sofrido quaisquer danos, os mesmos serão objeto de ação visando a indenização mais ampla dos prejuízos acaso sofridos pelos proprietários do bem.

Parágrafo Segundo – Durante o exercício da posse precária pelo COMPRADOR este se compromete a cuidar do imóvel como se a ele pertencesse, zelando por sua segurança, habitabilidade e salubridade, e, em especial zelando pela preservação da reserva de mata nativa e as minas de águas, naturais do local, não cedendo o bem a terceiro (nem onerosa e nem gratuitamente), ficando o próprio comprador na propriedade e dela obtendo o uso e gozo dentro das limitações aqui impostas.

Parágrafo Terceiro – O COMPRADOR também se compromete a pagar com pontualidade todos os tributos (impostos, taxas e contribuições de melhoria) acaso incidentes sobre a área, bem como contas de energia elétrica, água, esgoto ou outras referentes à propriedade, e, encaminhando aos VENDEDORES cópias dos comprovantes de quitação das despesas e correspondências enviadas aos mesmos para o anterior endereço, estas devendo ser remetidas ao paradeiro fixado no caput deste instrumento de pacto.
Parágrafo Quarto - Os VENDEDORES se comprometem a assinar a escritura de compra e venda do bem no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após a data de integralização do preço fixado  e junto a empesa EBO MEPREENDIMETOS IMOBILIARIO LTDA para o negócio (mesmo em caso de adiantamento de parcelas), transferindo os direitos de propriedade da área alienada ao COMPRADOR ou a quem o mesmo indicar por escrito ou procuração, correndo a cargo do COMPRADOR todas as despesas com a aquisição.
Parágrafo quinto – Durante a posse precária do COMPRADOR, ele não poderá destruir e nem danificar as benfeitorias erigidas anteriormente no imóvel, podendo, no entanto, acrescê-las ou melhorá-las.

Parágrafo sexto – As partes convencionam que, em caso de desfazimento do negócio por qualquer dos motivos enumerados neste instrumento, as benfeitorias que puderem ser removidas do imóvel sem prejuízo do mesmo e de sua estrutura poderão ser retiradas pelo COMPRADOR. As demais, incorporar-se-ão ao imóvel.

Cláusula Quinta – das multas e da rescisão
5.1. As partes livremente convencionam que, operando-se a rescisão do contrato por inadimplência (nos termos previstos na cláusula 2.7. deste instrumento) até a data de 31/12/2025, APOS A QUITAÇAO TOTAL  JUNTO A EMPRESA EBO MEPREENDIMETOS IMOBILIARIO LTDA o saldo acaso existente após procedidos os descontos das multas (contratual e rescisória) será integralmente revertido aos VENDEDORES à guisa de pagamento de aluguel do imóvel durante o prazo da posse precariamente exercida pelo COMPRADOR, e pelos lucros percebidos pelo mesmo durante a exploração do imóvel com atividades relacionadas a agronegócios por ele empreendidos na área.

5.3. Ocorrendo a rescisão após a data retro citada na cl. 5.3., qual seja, 31/12/2025, serão descontadas as multas (contratual e rescisória) do saldo remanescente e serão devolvidos 80% (oitenta por cento) ao COMPRADOR, procedida a retenção de 20% (vinte por cento) pelos motivos expostos na cláusula 5.2. retro, e nos prazos fixados no Parágrafo Primeiro da cláusula 2.7.

5.4. Se, todavia, por motivo não imputável aos VENDEDORES (como por exemplo, em decorrência de ausência de documentação ou negativa na obtenção de financiamento pelo COMPRADOR junto a agentes financeiros ou instituições bancárias) o negócio for inviabilizado ou desfeito, será devida aos VENDEDORES A MULTA PELO DESFAZIMENTO DO NEGÓCIO – MULTA RESCISÓRIA, disposição está com que concorda expressamente o COMPRADOR.

Cláusula sexta – da responsabilidade de herdeiros e sucessores a qualquer título
6.1. As estipulações feitas pelas partes neste instrumento de avença obrigam seus herdeiros e sucessores a qualquer título pelo seu integral cumprimento.

Cláusula sétima – da participação na elaboração do contrato e da ciência plena dos termos e efeitos nele fixados.
7.1. Ambas as partes declaram que participaram ativamente da elaboração do presente instrumento, tiveram prévio conhecimento das disposições nele contidas e com elas concordam sem ressalva.

Cláusula oitava – da comunicação entre as partes contratantes
8.1. As partes também convencionam que todas as comunicações que se fizerem necessárias entre elas, deverão ser feitas nos endereços fornecidos por ambas neste contrato.

8.2. Assim, para evitar futuramente haja necessidade de contato e que o paradeiro de VENDEDORES ou COMPRADOR seja desconhecido, as partes se comprometem expressamente a informar (por escrito e mediante recibo da missiva) ao outro contratante no caso de modificação dos endereços fornecidos, sob pena de infração contratual.

Cláusula Nona - do foro 9.1. As partes elegem o foro da comarca de belo horizonte/MG como privilegiado para dirimir quaisquer dúvidas ou obrigações instituídas pelas partes em razão deste contrato.
      E por se acharem de pleno e comum acordo, as partes contratantes, mandaram digitar e imprimir o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, as quais vão também assinadas por duas testemunhas presenciais do ato, abaixo discriminadas e identificadas, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.
BELO HORIZONTE 30 JUNHO  DE 2021

VENDEDORES:

______________________________________________________________________
                                          JOSE LUZIA  DE OLIVEIRA

______________________________________________________________
                                 DILAMAR   DE CASTRO OLIVEIRA:

COMPRADOR:
______________________________________________________________
                      JONAS LOURENÇO GOMES
                                     Testemunhas:

________________________________________________________________________________________________________________________
1ª - ............................................. (nome completo, CI, CPF, endereço completo)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]2ª - ............................................. (nome completo, CI, CPF, endereço completo)
image1.jpeg
) So6 Rural